

## **BÁO CÁO**

### **Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8 năm 2023**

-----

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 8/2023**

##### **1. Tình hình tư tưởng thanh niên**

Trong tháng 8, thanh niên đặc biệt quan tâm đến các sự kiện chính trị, xã hội nổi bật trong nước và quốc tế như: Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng thăm và làm việc tại tỉnh Lạng Sơn; Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ tham dự Đại hội đồng Liên nghị viện các nước Đông Nam Á lần thứ 44 (AIPA-44), thăm chính thức Cộng hòa Indonesia và Cộng hòa Hồi giáo Iran; Việt Nam và Trung Quốc tiến hành đàm phán vòng 16 Nhóm công tác về hợp tác trong các lĩnh vực ít nhạy cảm trên biển; Phiên họp thứ 24 Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chương trình thăm chính thức Việt Nam của Tổng thống Cộng hòa Kazakhstan, Thủ tướng nước Cộng hòa Singapore; Quốc vương Campuchia sắc phong ông Hun Manet làm Thủ tướng...

Một số vấn đề được dư luận thanh niên quan tâm, theo dõi như: Bộ Chính trị ban hành Quy định về xin lỗi và phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan; Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; thông tin hơn 300 giáo viên tại Hà Nội nộp đơn kiến nghị về Thông tư 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thông tin Bộ Giáo dục và Đào tạo đang phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đưa giáo viên mầm non vào ngành nghề nặng nhọc, độc hại; việc cấp biển số theo mã định danh của chủ xe từ ngày 15/8; tổ chức đấu giá trực tuyến biển số ô tô; triển khai sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đối với hành khách đi máy bay trên các chuyến bay nội địa; ứng dụng thanh toán Apple Pay chính thức ra mắt tại Việt Nam...

##### **2. Một số kết quả nổi bật trên các mặt công tác**

*Trong công tác tuyên truyền, giáo dục, các cấp bộ Đoàn tổ chức nhiều hoạt động thiết thực nhân dịp kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, 135 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng, 112 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp. Tiêu biểu như: chương trình tọa đàm, giao lưu nhân chứng lịch sử; xây dựng, đăng tải các bộ công cụ tuyên truyền, các bài viết, dòng cảm xúc thể hiện sự biết ơn, tinh thần tự hào dân tộc trên mạng xã hội; thăm hỏi, hỗ trợ Mẹ Việt Nam anh hùng, chăm lo cho gia đình thương bệnh binh, liệt sĩ, chính sách,*

con em các chiến sĩ bộ đội đang công tác tại biên giới, hải đảo; xây mới và sửa chữa nhà tình nghĩa... Trung ương Đoàn tổ chức vòng chung kết toàn quốc bảng cá nhân<sup>1</sup> và bảng đội tuyển<sup>2</sup> Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “*Ánh sáng soi đường*” lần thứ V, năm 2023; tổ chức Vòng Chung kết Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII<sup>3</sup>. Bên cạnh đó, nhiều văn bản quan trọng định hướng triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục trong nhiệm kỳ được ban hành<sup>4</sup>.

*Trong triển khai các phong trào, chương trình, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tập trung hoàn thành các chỉ tiêu của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2023; tích cực triển khai các chiến dịch nhánh<sup>5</sup>. Trung ương Đoàn tổ chức Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng cấp Trung ương năm 2023 tại tỉnh Đồng Tháp<sup>6</sup>, Hà Giang<sup>7</sup>; tổ chức khởi động chương trình “Triệu cây xanh - Vì một Việt Nam xanh” năm 2023<sup>8</sup>.*

Các cấp bộ Đoàn tổ chức nhiều chương trình, hoạt động thể hiện tinh thần xung kích của tuổi trẻ trong tham gia chuyển đổi số nhằm cụ thể hoá chủ đề công tác “*Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn*”<sup>9</sup>. Trung ương Đoàn ra quân ngày cao điểm “*Chiến sỹ tình nguyện vì đô thị văn minh và hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính*” năm 2023 điểm cấp Trung ương tại tỉnh Tuyên Quang<sup>10</sup>. Các cấp bộ Đoàn đồng loạt hưởng ứng ngày cao điểm “*Chiến sỹ tình nguyện vì đô thị văn minh và hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính*” năm 2023 với nhiều hoạt

<sup>1</sup> Thí sinh thuộc đơn vị Học viện Khoa học Quân sự giành giải Nhất; thí sinh thuộc đơn vị Viện Đào tạo Chất lượng cao - Trường Đại học Hàng hải Việt Nam giành giải Nhì; thí sinh thuộc đơn vị Trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh giành giải Ba.

<sup>2</sup> Đội tuyển Ban Thanh niên Quân đội giành giải Nhất; đội tuyển Thành đoàn TP Hồ Chí Minh giành giải Nhì; đội tuyển Ban Thanh niên Công an nhân dân giành giải Ba; đội tuyển Thành đoàn Hà Nội giành giải Khuyến khích.

<sup>3</sup> Cuộc thi đã thu hút hơn 251 nghìn đoàn viên, thanh niên tham gia dự thi với gần 530 nghìn lượt thi thành công. Kết quả vòng thi chung kết toàn quốc: đội tuyển Quảng Ninh giành giải Nhất; đội tuyển Đắk Lắk giành giải Nhì; đội tuyển Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương giành giải Ba, đội tuyển Bến Tre và Ban Thanh niên Quân đội đạt giải Khuyến khích.

<sup>4</sup> Gồm: Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “*Nghĩa tình biên giới, biển đảo*” giai đoạn 2022 - 2027, Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*”, Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “*Thanh niên ứng xử văn minh trên không gian mạng*”.

<sup>5</sup> Phú Yên, TP. Hồ Chí Minh: phối hợp tổ chức Chương trình “*Hành trình kết nối yêu thương*” năm 2023. Quảng Trị, Ninh Thuận: tổ chức Chương trình trao quà an sinh cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách. Lai Châu, Yên Bái, Bạc Liêu: tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia đình bị ảnh hưởng nặng nề do thiên tai. Quảng Ngãi, Hà Nội: tổ chức hoạt động hiến máu tình nguyện. Nghệ An, Thừa Thiên Huế: tổ chức chương trình khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân, khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

<sup>6</sup> Các đơn vị đã vận động trao tặng nguồn lực hỗ trợ tỉnh Đồng Tháp thực hiện nhiều công trình, phần việc và mô hình “*Làng quê đáng sống*” với tổng trị giá 805 triệu đồng.

<sup>7</sup> Trung ương Đoàn trao tặng mô hình Làng thanh niên lập nghiệp “*sáng, xanh, sạch, đẹp*” trị giá 200 triệu đồng; công trình thanh niên “*Thắp sáng đường quê*” trị giá 125 triệu đồng; kinh phí nâng cấp sân chơi cho thanh thiếu trị giá 30 triệu đồng...

<sup>8</sup> Trong năm thứ 3 triển khai chương trình, Trung ương Đoàn và Công ty TNHH Nước Giải khát Suntory PepsiCo Việt Nam thiết lập mục tiêu trồng mới 60.000 cây xanh rừng phòng hộ đầu nguồn tại tỉnh Bình Thuận, Bình Định và 6.000 cây xanh đô thị tại tỉnh Long An.

<sup>9</sup> Quảng Trị: tổ chức hội nghị tập huấn triển khai phần mềm quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên tích hợp với ứng dụng thanh niên Việt Nam. Hậu Giang: phối hợp với Công ty Viễn thông Hậu Giang tổ chức Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức tỉnh Hậu Giang lần thứ I năm 2023. Bình Phước: tổ chức Vòng loại cấp tỉnh Hội thi tin học khối cán bộ, công chức trẻ toàn quốc năm 2023; Thừa Thiên Huế: tổ chức Lễ công bố nền tảng số “*Đoàn Thanh niên*” trên Hue-S. Thái Bình, Nam Định: tổ chức Hội nghị học tập, trao đổi kinh nghiệm chuyên đổi số trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023...

<sup>10</sup> Trung ương Đoàn trao tặng 01 tuyến đường “*Con đường bích họa*” trị giá 50 triệu đồng, 01 “*Sân chơi thiếu nhi*” trị giá 100 triệu đồng, 06 suất học bổng cho học sinh trị giá 30 triệu đồng, 15 tấn xi măng xây dựng nhà nhân ái trị giá 20 triệu đồng, 01 ngôi nhà nhân ái trị giá 50 triệu đồng, 01 mô hình phân loại chất thải trị giá 100 triệu đồng...

động thiết thực, tạo sức lan toả tích cực<sup>11</sup>. Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải thưởng Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ 29, năm 2023 tại Quảng Ninh<sup>12</sup>; tổ chức Diễn đàn chuyển đổi số trong truyền thông quảng bá sản phẩm OCOP của thanh niên với chủ đề “*Khai thác tiềm năng kinh tế số trong xúc tiến quảng bá sản phẩm OCOP*” tại huyện Sông Mã, Sơn La<sup>13</sup> và chương trình “*Chợ phiên OCOP - Sơn La - Về miền nông sản*”; tổ chức Hội nghị tuyên truyền thiết lập tài khoản và xác thực định danh điện tử mức độ 2 trên Ứng dụng định danh điện tử (VneID) tại điểm cầu Trung ương Đoàn và hơn 1.300 điểm cầu Đoàn cấp huyện trong cả nước; tổ chức Hội nghị “*Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về khởi nghiệp, chuyển đổi số cho thanh niên năm 2023*”.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên; tìm kiếm, phát triển và hỗ trợ các ý tưởng, dự án thanh niên khởi nghiệp, khai thác tiềm năng kinh tế số trong phát triển quảng bá, tiêu thụ sản phẩm OCOP<sup>14</sup>. Trung ương Đoàn tổ chức vòng bán kết khu vực Cuộc thi “*Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn*” năm 2023. Các cấp bộ Đoàn đã tổ chức nhiều chương trình, giải thể thao quần chúng để đoàn viên, thanh niên tham gia rèn luyện, qua đó góp phần nâng cao thể lực, ý thức rèn luyện sức khỏe trong thanh thiếu niên<sup>15</sup>. Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phối hợp tổ chức Ngày hội Thanh niên công nhân - Lan tỏa năng lượng tích cực khu vực Đông Nam bộ; tổ chức giải bóng đá nam Thanh niên công nhân Cúp Red Bull cụm Đông Nam bộ; phối hợp tổ chức chặng 12, Chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*”<sup>16</sup>.

*Trong công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng, các cấp bộ Đoàn tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực, tạo môi trường trong sáng, lành mạnh giúp các em đội viên, thiếu nhi tu dưỡng đạo đức, hăng hái thi đua trong học tập, rèn luyện<sup>17</sup>, đồng thời triển khai các chương trình tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cán bộ Đoàn trường học và nghiệp vụ công tác*

<sup>11</sup> Tiêu biểu: Hà Tĩnh, Bình Thuận, Đà Nẵng, Hậu Giang, Lạng Sơn, Quảng Ninh, Hà Nam, Ninh Thuận, Hà Nội.

<sup>12</sup> Ban Tổ chức đã trao 6 giải Nhất cho các thí sinh thuộc 5 bảng thi (1 bảng không có giải Nhất), 16 giải Nhì, 27 giải Ba và 76 giải Khuyến khích. Về xếp hạng toàn đoàn, hạng Nhất thuộc về đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, hạng Nhì thuộc về đoàn thành phố Hà Nội, đoàn thành phố Đà Nẵng xếp hạng Ba.

<sup>13</sup> Trong thời gian 4 tiếng, các KOL (những người có ảnh hưởng trên mạng xã hội) với 12 phiên livestream đã thu hút hơn 20 triệu lượt tiếp cận, 572.180 lượt vào xem livestream, 5 tân nhân Sông Mã cùng 2.350 đơn hàng nông sản được bán, mang về 467 triệu đồng doanh thu.

<sup>14</sup> Lạng Sơn: phối hợp với huyện Chi Lăng tổ chức chương trình “Quảng bá tiêu thụ na và các sản phẩm OCOP Chi Lăng”. Gia Lai: tổ chức lớp tập huấn khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên các huyện, thị, thành đoàn và các thí sinh tham gia cuộc thi ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp năm 2023...

<sup>15</sup> Tuyên Quang: tổ chức Giải bơi Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Tuyên Quang năm 2023 với sự tham gia của 364 vận động viên đến từ các cơ sở Đoàn, Đội trên địa bàn tỉnh. Hải Dương: tổ chức lễ khai mạc, bế mạc và trao giải giải bóng đá Nhi đồng U10 Cúp Long Hải tỉnh Hải Dương năm 2023. Hưng Yên: gặp mặt tuyên dương đội tuyển bóng đá nhi đồng tỉnh Hưng Yên (U11 Hưng Yên) đoạt Huy chương Bạc Giải bóng đá Nhi đồng toàn quốc Cúp Nestlé MILO 2023. Quảng Ngãi: tổ chức Giải vô địch Taekwondo trẻ các Câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh năm 2023...

<sup>16</sup> Chương trình đã triển khai được 11 chặng với hơn 111 ngàn lượt vận động viên tham gia, đóng góp 11 tỷ đồng cho quỹ xây dựng Nhà cộng đồng cho đồng bào dân tộc thiểu số ít người, gồm: Chứt, Lự, La Ha, Lô Lô, Pà Thẻn, Mảng và Cờ Lao...

<sup>17</sup> Bình Thuận: tổ chức Vòng chung kết cuộc thi Học sinh, Sinh viên Bình Thuận hành trình chinh phục danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” lần thứ II, năm 2023. Khánh Hòa: tổ chức bế mạc Hội trại truyền thống thanh niên tỉnh Khánh Hòa - Trại Hùng Vương lần thứ XIX, năm 2023.

Đội<sup>18</sup>. Một số đơn vị tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh, cấp huyện nhằm biểu dương những tấm gương thi đua học tốt, rèn luyện tốt của thiếu niên, nhi đồng. Hội đồng Đội Trung ương tổ chức Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi toàn quốc lần thứ IV, năm 2023<sup>19</sup>; phối hợp tổ chức ngày hội “*Tuổi trẻ Việt Nam - Rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai*” dành cho học sinh THCS và tổng kết các hoạt động hè dành cho thiếu nhi năm 2023<sup>20</sup>; tổ chức Ngày hội sắc màu - cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “*Thiếu nhi Việt Nam làm nghìn việc tốt*” tại Hà Nội; phối hợp tổ chức bế mạc Trại huấn luyện Nguyễn Bá Ngọc tỉnh Bắc Ninh lần thứ IV năm 2023.

Trung ương Đoàn phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Văn hoá, Giáo dục của Quốc hội tổ chức Diễn đàn trẻ em quốc gia lần thứ VII, năm 2023<sup>21</sup>. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phối hợp tổ chức lễ khởi công xây dựng công trình “*Nhà vệ sinh cho em*” tại 09 trường học trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Trung tâm Thanh thiếu nhi Trung ương (Trung ương Đoàn) tổ chức Liên hoan các cung, trung tâm thanh thiếu nhi khu vực phía Bắc năm 2023 với chủ đề “*Khát vọng thanh niên xây dựng đất nước*”<sup>22</sup>.

*Trong công tác quốc tế thanh niên*, Trung ương Đoàn tổ chức đoàn công tác tham dự Hội trại thanh niên, sinh viên Việt Nam tại Châu Âu lần thứ 9; tiếp xúc giao lãnh đạo cấp cao Viện khảo thí giáo dục Hoa Kỳ (ETS) và tổ chức giáo dục IIG Việt Nam; tiếp xúc giao đoàn đại biểu Hàn Quốc tham gia Chương trình Giao lưu thanh niên Việt Nam - Hàn Quốc năm 2023; triển khai Chương trình hỗ trợ nâng cao năng lực tiếng Anh và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi giai đoạn 2022 - 2030 trên toàn quốc, lựa chọn 05 đội hình tiêu biểu tại các khu vực khó khăn để hỗ trợ triển khai làm đội hình điểm cấp Trung ương<sup>23</sup>; tổ chức Chương trình Đối thoại Lãnh đạo trẻ Việt Nam - Singapore tại Việt Nam và Singapore, đón đoàn đại biểu cấp cao Hội đồng Thanh niên Quốc gia Singapore; tổ chức Chương trình Thủ tướng Việt Nam - Singapore gặp mặt thanh niên hai nước. Trung ương Đoàn tích cực tham gia công tác chuẩn bị cho Hội nghị Nghị sỹ trẻ toàn cầu lần thứ 9 theo phân công của Ban Tổ chức Hội nghị.

<sup>18</sup> Tiêu biểu: Hà Tĩnh, Điện Biên, Đồng Tháp, Ninh Bình, Bến Tre...

<sup>19</sup> Liên hoan với sự tham gia của 270 đại biểu gồm 63 phụ trách Đội và 207 đại biểu thiếu nhi. Trong 03 ngày diễn ra Liên hoan, các đại biểu tham gia nhiều hoạt động ý nghĩa như: báo công và vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh; tham quan Văn Miếu Quốc Tử Giám, Khu di tích Hoàng Thành Thăng Long; Ngày hội Chỉ huy Đội giỏi với chủ đề “Cánh chim đầu đàn - Chủ nhân đất nước”; Lễ tuyên dương chỉ huy Đội giỏi toàn quốc lần thứ IV - năm 2023.

<sup>20</sup> Tại chương trình, có 70.670 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ, giúp đỡ; tổ chức được 5.438 hoạt động tuyên truyền về Luật trẻ em, các chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em, tuyên truyền về phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích, phòng, chống xâm hại trẻ em cho 330.983 thiếu nhi; tổ chức 4.614 hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động sáng tạo cho 242.490 thiếu nhi; tổ chức 1.041 lớp dạy bơi miễn phí cho 42.309 thiếu nhi; trao tặng 35 bể bơi di động, bể bơi cố định, 94 Nhà khăn quàng đỏ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, 183 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi, 30 công trình Nhà vệ sinh được xây mới, 91 công trình không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội được triển khai.

<sup>21</sup> Diễn đàn có sự tham gia của 188 trẻ em đến từ 43 tỉnh, thành phố, Trung tâm phục hồi chức năng người khuyết tật Thụy An, Hội người mù Việt Nam và Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Đà Nẵng, các Làng trẻ em SOS trên cả nước.

<sup>22</sup> Tại chương trình, Trung ương Đoàn đã tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn cho Trung tâm hoạt động và bồi dưỡng thanh thiếu nhi tỉnh Thanh Hóa; trao tặng chương trình an sinh xã hội trị giá 60 triệu đồng cho xã Bát Mọt (H. Thường Xuân, Thanh Hóa); trao tặng cờ lưu niệm cho các đoàn tham gia liên hoan.

<sup>23</sup> Hải Phòng, Hà Tĩnh, Bình Dương, Đồng Tháp, Đoàn trường Đại học Kinh tế quốc dân.

*Trong công tác xây dựng Đoàn; Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị, Trung ương Đoàn tổ chức Lễ phát động Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc lần thứ nhất, năm 2023 với chủ đề “Bí thư Đoàn cơ sở tiên phong ứng dụng công nghệ số”<sup>24</sup>; tổ chức Hội thảo khoa học “Thực trạng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam”* khu vực miền Trung - Tây Nguyên tại Đà Nẵng và khu vực miền Nam tại TP. Hồ Chí Minh; tổ chức Hội nghị rà soát việc triển khai phần mềm Quản lý đoàn viên của 12 đơn vị trọng điểm<sup>25</sup>; tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 05-KL/TWĐTN-BTG ngày 15/12/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên<sup>26</sup>. Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn tổ chức các đoàn giám sát về công tác quán triệt, nghiên cứu, học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và việc cụ thể hóa phân bổ chỉ tiêu nhiệm kỳ XII<sup>27</sup>. Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam làm việc với UBND tỉnh Hà Nam về triển khai Luật Thanh niên năm 2020 và Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030.

*Một số nội dung khác:* Trung ương Đoàn tổ chức khai mạc Trại huấn luyện dành cho học sinh là cán bộ Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên lần thứ nhất, năm 2023; tổ chức Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Văn phòng năm 2023 với 81 học viên tham gia học trực tiếp và 230 học viên tham gia học trực tuyến tại các điểm cầu; tổ chức tổng kết Chương trình phối hợp hoạt động giữa Trung ương Đoàn và Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam giai đoạn 2018 - 2023 và ký kết chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2023 - 2028; ký kết thỏa thuận hợp tác trong việc thực hiện chương trình “*Thanh niên tiên phong chuyển đổi số*”, giai đoạn 2023 - 2025 với Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV).

## **II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 9/2023**

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tham gia cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá học tập, quán triệt Nghị quyết trước ngày 31/10/2023. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội cho thanh niên. Tăng cường đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch.

<sup>24</sup> Vòng thi tuần (hình thức trực tuyến trên ứng dụng di động Thanh niên Việt Nam) diễn ra trong 04 tuần từ ngày 07/8/2023 đến ngày 03/9/2023 với sự tham gia của hơn 18.000 Bí thư đoàn cơ sở cả nước; vòng thi cấp tỉnh được tổ chức trước ngày 24/9/2023; vòng Chung kết toàn quốc tổ chức vào tháng 10/2023. Tính đến hết ngày 27/8 đã có 43.493 thí sinh tham gia dự thi với 93.001 lượt thi thành công.

<sup>25</sup> Tính đến ngày 30/8/2023, tỷ lệ đoàn viên, thanh niên cả nước nhập thông tin qua App đạt 58,68%, riêng 12 đơn vị triển khai điểm đạt tỷ lệ trung bình 68,15%. Tiêu biểu là Đồng Tháp, Thái Bình, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Bắc Giang đạt tỷ lệ từ 98 - 100%.

<sup>26</sup> Đã tổ chức các đoàn kiểm tra tại các đơn vị: Ban Thanh niên Công an nhân dân, Ninh Thuận, Hà Giang, Thành phố Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Tiền Giang.

<sup>27</sup> Đã tổ chức các đoàn giám sát tại các đơn vị: Hà Giang, Hà Nam, Gia Lai.

2. Tiếp tục tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục truyền thống, lý tưởng cách mạng nhân dịp kỷ niệm 78 năm Quốc khánh 2/9 (1945 - 2023), 68 năm Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (10/9/1955 - 10/9/2023).

3. Triển khai Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024.

4. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được phân công trong khuôn khổ Hội nghị Nghị sĩ trẻ toàn cầu lần thứ 9: Tọa đàm “Tăng cường năng lực số cho thanh niên”; Triển lãm “Khát vọng Việt Nam”; chương trình nghệ thuật “Tre Việt Nam”; cử 20 đại biểu thanh niên tiêu biểu và 01 đại biểu phát biểu đề dẫn tại Phiên thảo luận số 2 về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; cử và điều phối 200 tình nguyện viên cho Hội nghị; triển khai công tác tuyên truyền về Hội nghị.

5. Tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ 4, khoá XII và Hội nghị tổng kết Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023.

6. Một số hoạt động lớn: Đại hội Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác toàn quốc lần thứ VII, năm 2023; chương trình Trung thu cho em; Vòng Chung kết Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ lần thứ V năm 2023; Phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” lần thứ I năm 2023...

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
**CHÍNH VĂN PHÒNG**

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức,
- Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính,
- Ban Đối ngoại, Ban Kinh tế,
- Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ, VP Quốc hội,
- Văn phòng Chủ tịch Nước, Bộ Nội vụ;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Quỹ Học bổng Vừ A Dính;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.



(để báo cáo)

**Nguyễn Quốc Huy**